[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Седьмая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва
РЕШЕНИЕ

О РАБОТЕ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

Принято Советом депутатов муниципального образования «Глазовский район» 27 февраля 2017 года

Заслушав информацию Председателя общественного Совета  муниципального образования «Глазовский район» Г.Л.Князевой «О работе общественного Совета муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:
Прилагаемую информацию «О работе общественного Совета муниципального образования «Глазовский район» принять к сведению.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Глазовский район»

В.А.Терский

город Глазов

27 февраля 2017 года

№ 77
Приложение

к решению Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 27.02.2017 № 77
ИНФОРМАЦИЯ о работе общественного Совета

муниципального образования «Глазовский район»

Общественный Совет муниципального образования «Глазовский район» начал работу с декабря 2009 года. На сессии Глазовского Районного Совета депутатов были утверждены  положение, регламент работы, состав общественного Совета. Администрацией были созданы все необходимые условия для работы Совета (выделен рабочий кабинет, телефон, определен специалист для оформления документации, разработан официальный бланк Совета, предоставляется служебный автотранспорт).

В 2017 году завершает работу третий состав общественного Совета района, в состав которого включены представители всех поселений (11 чел.), общественных объединений (женсовет, ветераны, инвалиды, Удмурт кенеш, Удмурт нылкышно, татарской и русской культуры и т.д.), а также Почетные граждане Глазовского района и предприниматели. Всего – 25 чел. Для организации текущей работы избран Президиум. Также создано 5 комиссий:

- по работе органов территориально-общественного самоуправления (ТОС);

- по работе с общественными организациями;

- по здравоохранению, культуре и образованию;

- по экономике и предпринимательской деятельности;

- по защите прав человека и профилактике правонарушений.

Члены общественного Совета входят в состав многих комиссий, созданных в Администрации района. Кроме того, члены Совета ведут разноплановую работу в сельских поселениях: участвуют в публичных слушаниях, сходах и активах граждан, принимают активное участие в жизни деревень.

Общественный Совет занял прочные позиции в жизни Глазовского района. Для Администрации района Совет является первым помощником при решении возникающих проблем района. Члены совета знают о вопросах, волнующих жителей сельских поселений.

В 2016 году проведено 6 заседаний Совета и 12 заседаний Президиума. Во всех заседаниях участвуют работники Администрации, главы сельских поселений и СМИ. На заседаниях общественного Совета принимаются решения, носящие рекомендательный характер для органов местного самоуправления Глазовского района. Но, учитывая социальную значимость и сложившийся авторитет Совета, Администрацией района отрабатываются все решения и задачи, поставленные членами Совета. На заседаниях Совета рассматриваются жизненно-важные для сельских жителей вопросы: вопросы оптимизации соцсферы, медобслуживания, экологии, профилактики правонарушений, работы отрасли ЖКХ, сельского хозяйства и др. На каждое заседание приглашаются все заинтересованные лица: специалисты узких профилей и специалисты различных организаций. Нередко вопросы требуют повторного рассмотрения.

В 2017 году одной из главных задач общественного Совета является  активизация работы ТОСов (Территориального общественного самоуправления). В этом году уже проведено первое заседание общественного совета, приглашались уличкомы и старосты деревень. Были подведены итоги работы 2016 года, самые активные были награждены районными наградами. В рамках организации работы ТОС была проделана большая работа: обновлено положение о ТОС, объявлен конкурс «Лучший ТОС Глазовского района». В ушедшем году в каждом поселении был рассмотрен вопрос «Об опыте работы ТОС по благоустройству населенных пунктов», итоговым мероприятием было большое выездное заседание общественного Совета в д. Курегово. Все материалы о работе Совета публикуются в местных газетах «Красное знамя» и «Иднакар».

Считаем, что только совместная работа органов местного самоуправления и общественного Совета может дать положительные результаты в решении проблем района. Имеются и результаты совместной работы: по итогам совместных обращений в органы госвласти сохранен ФАП в д. Малый Лудошур, построен новый модульный ФАП в д. Гулеково, реализован проект «Устранение цифрового неравенства» (в 16 населенных пунктах проложено оптоволокно), решен вопрос по организации вывоза мусора с территорий, установлены дополнительные дорожные знаки.

3